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En utvecklad arbetsgivardeklaration – åtgärder 

mot missbruk av välfärdssystemen 

(SOU 2023:47) 
Centrala studiestödsnämnden (CSN) har inte varit remissinstans, men har ändå 

utifrån myndighetens verksamhetsområde funnit anledning att lämna följande 

synpunkter på förslagen i betänkandet.  

5.2.7 Information avseende Skatteverkets bedömningar av 

uppgifter på individnivå 
För rätt till omställningsstudiestöd krävs bl.a. att den studerande under en 
ramtid om 14 år respektive två år har förvärvsarbetat under minst 96 respektive 
12 månader. Den som har haft en viss minsta inkomst av förvärvsarbete under 
samma tidsperiod anses också uppfylla villkoret.1 Med inkomst från 
förvärvsarbete avses arbetsinkomster enligt 67 kap. 6 § första stycket 
inkomstskattelagen(1999:1229).2 
 
CSN begär därför i ärenden om omställningsstudiestöd in uppgifter från 
Skatteverket om den studerandes arbetsinkomster enligt 67 kap. 6 § 
inkomstskattelagen, med stöd av 6 § första stycket 2 och andra stycket 2 
förordningen (2001:588) om behandling av uppgifter i Skatteverkets 
beskattningsverksamhet. CSN begär typiskt sett uppgifter om en 14-års-period 
som föregår den dag den studerande har ansökt om omställningsstudiestöd hos 
CSN eller den dag då den utbildning som ansökan avser startar.  
 
För riktiga beslut om omställningsstudiestöd har CSN behov av aktuella och 
korrekta uppgifter om den studerandes arbetsinkomster. CSN uppfattar att de 
uppgifter som Skatteverket lämnar till CSN om arbetsinkomster i huvudsak 
utgörs av okontrollerade uppgifter som hämtas direkt från 

                                                      
1 6 § lagen om omställningsstudiestöd. 
2 8 § förordningen (2022:857) om omställningsstudiestöd. 

https://www.riksdagen.se/sv/dokument-och-lagar/dokument/svensk-forfattningssamling/inkomstskattelag-19991229_sfs-1999-1229/
https://www.riksdagen.se/sv/dokument-och-lagar/dokument/svensk-forfattningssamling/forordning-2001588-om-behandling-av-uppgifter-i_sfs-2001-588/
https://www.riksdagen.se/sv/dokument-och-lagar/dokument/svensk-forfattningssamling/forordning-2022857-om-omstallningsstudiestod_sfs-2022-857/
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arbetsgivardeklarationer. CSN har därför behov av information om huruvida 
Skatteverket i ett beskattningsbeslut har frångått en uppgift som har lämnats i 
dessa deklarationer. CSN har däremot inget behov av information om 
ändringar eller tillägg av uppgifter i en arbetsgivardeklaration3, under 
förutsättning att de uppgifter som lämnas till myndigheten visar ett aktuellt 
innehåll. 
 
CSN nämns inte särskilt i betänkandet och myndigheten noterar att förslaget 
till ny 8 n § i förordningen om behandling av uppgifter i Skatteverkets 
beskattningsverksamhet endast tycks ta sikte på utlämnande enligt 7, 8, 8 b-d, 
8 l och 8 m §§ samma förordning. Om de uppgifter Skatteverket lämnar till 
CSN helt eller delvis utgörs av okontrollerade uppgifter som hämtas från 
arbetsgivardeklarationer bör den uppgiftsskyldighet för Skatteverket som 
föreslås i tredje stycket förslaget till ny 8 n § även gälla gentemot CSN. CSN 
anser dock att skyldigheten att lämna ut sådana anteckningar endast ska gälla 
efter en särskild begäran från CSN, och inte ske per automatik i samband med 
att CSN begär ut uppgifter med stöd av 6 § första stycket 2 och andra stycket 
2.  

 

7.6.1 Uppgifter om arbetad tid och period för utbetald ersättning 

i förhållande till olika kontrollbehov  
Omställningsstudiestöd får enligt 17 § lagen (2022:856) om 

omställningsstudiestöd lämnas i högst sådan omfattning att stödet och 

omfattningen av förvärvsarbete under studietiden tillsammans uppgår till 

högst heltid. Vid stödets införande påpekade Brottsförebyggande rådet 

(Brå) att CSN för kontroller av att studerande inte förvärvsarbetar i för 

hög utsträckning visserligen skulle kunna använda månadsvisa 

inkomstuppgifter från Skatteverket, men att dessa måste ses som ett 

mycket grovt mått på arbetstid.4 Dels säger en uppgift om storleken på 

utbetald ersättning ingenting om omfattningen av arbetet, dels kan lön 

och andra ersättningar som betalas ut under en viss månad avse arbete 

under en helt annan månad. CSN vill därför framhålla att myndigheten 

för kontroll av ärenden av omställningsstudiestöd skulle ha stor nytta av 

uppgifter om arbetad tid och period för utbetald ersättning.  

Omställningsstudiestöd är dock relativt nytt, och systemstödet vid 

myndigheten är fortfarande under uppbyggnad. Myndigheten har därför 

ännu inte haft möjlighet att skatta omfattningen av felaktiga 

utbetalningar på grund av att studerande förvärvsarbetar samtidigt som 

de får stöd. 

 

 

 

                                                      
3 Avsnitt 5.2.6 betänkandet. 
4 Prop. 2021/22:176, s. 225. 

https://www.riksdagen.se/sv/dokument-och-lagar/dokument/svensk-forfattningssamling/lag-2022856-om-omstallningsstudiestod_sfs-2022-856/
https://www.regeringen.se/globalassets/regeringen/block/aktualitetsblock/arbetsmarknadsdepartementet/trygghet-och-omstallning/flexibilitet-omstallningsformaga-och-trygghet.pdf
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12.2 Förslagen om förbättrad information till myndigheter 

och arbetslöshetskassor som tar del av uppgifter på 

individnivå 

CSN anser att myndigheten efter begäran ska kunna få tillgång till 

uppgift om att Skatteverket vid ett beslut har frångått en uppgift i en 

arbetsgivardeklaration, och den särskilda anteckning som kopplats till 

denna uppgift.5  

CSN beräknar kostnaderna för ett utvecklat informationsutbyte med 

Skatteverket och för att kunna hantera den nya typen av uppgifter i 

CSN:s handläggningsystemet till 1 320 000 kronor, 934 800 kronor 

lånefinansieras och lånet skrivs av under tio år. Utvecklingen medför 

därför även räntekostnader under avskrivningsperioden och ett behov av 

en utökning av CSN:s låneram . Därutöver tillkommer kostnader för 

årlig administration. 

CSN äskar förvaltningsanslag för att täcka tillkommande 

avskrivningskostnader och It administration samt utökad låneram enligt 

nedanstående tabell (miljoner kronor). 

 

 

 

 

 

 

Beslut om detta remissvar har fattats av enhetschefen Jeanette Lundqvist 

efter föredragning av utredaren Joacim Strömblad. I arbetet med 

remissvaret har även verksjuristerna Sara Ljung och Ulrika Åsemar, 

verksamhetsutvecklarna Magnus Bäckström och Sara Söderstedt samt 

controllern Anna-Karin Sundin deltagit. 

Jeanette Lundqvist 

 

Joacim Strömblad 

                                                      
5 Se avsnitt 5.2.7 ovan. 

Kostnad/Anslagsbelastning

2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032 2033 2034 årligen därefter

Kostnad för It-system

   - Förstudiekostnad 0,049 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

   - Avskrivningskostnad 0,047 0,093 0,093 0,093 0,093 0,093 0,093 0,093 0,093 0,093 0,047 0,000

    - Ökad It-administration under projektiden 0,336 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

Kostnad för ökad administration

    - Ökad It-administration 0,108 0,216 0,216 0,216 0,216 0,216 0,216 0,216 0,216 0,216 0,216 0,216

   -  Ökad ränta för Lån i Riksgälden 0,017 0,024 0,017 0,015 0,013 0,011 0,009 0,006 0,004 0,002 0,001 0,000

SUMMA Kostnad/Anslagsbelastning 0,557 0,334 0,327 0,325 0,322 0,320 0,318 0,316 0,314 0,312 0,263 0,216

Påverkan CSN Lån i Riksgälden

IB 0,000 0,888 0,795 0,701 0,608 0,514 0,421 0,327 0,234 0,140 0,047 0,000

Upplåning 0,935 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

Amortering -0,047 -0,093 -0,093 -0,093 -0,093 -0,093 -0,093 -0,093 -0,093 -0,093 -0,047 0,000

UB 0,888 0,795 0,701 0,608 0,514 0,421 0,327 0,234 0,140 0,047 0,000 0,000


